



Lakshya IAS

academy

01

Sep 2026

DAILY CURRENT AFFAIRS



Mr. R.P. Singh Sir
(MD)



1. उपराष्ट्रपति ने केरल कौमुदी मीडिया कार्यक्रम को संबोधित किया

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने अगस्त 2026 के दौरान तिरुवनंतपुरम में आयोजित



केरल कौमुदी के मीडिया वर्षगांठ कार्यक्रम को संबोधित करते हुए लोकतांत्रिक मूल्यों को मजबूत करने में नैतिक पत्रकारिता की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डाला। इस अवसर पर उन्होंने प्रमुख मलयालम समाचार पत्र के संस्थापक सी. वी. कुञ्हीरामन को भावपूर्ण श्रद्धांजलि अर्पित की, जिन्होंने 1911 में इसकी स्थापना की थी। उपराष्ट्रपति ने कहा कि अपने लंबे इतिहास के दौरान इस प्रकाशन ने पूरे राज्य में सामाजिक समानता, शैक्षिक सशक्तिकरण और प्रमुख सुधार आंदोलनों का निरंतर समर्थन किया। उन्होंने कहा कि स्वतंत्र रिपोर्टिंग और जनसेवा की प्रकाशन की विरासत समकालीन चुनौतियों का सामना कर रहे आधुनिक मीडिया संगठनों के लिए प्रेरणा बनी हुई है।

मुख्य बिंदु:

- मीडिया विरासत का उत्सव: उपराष्ट्रपति ने अलप्पुझा में प्रकाशन के 115वें वर्षगांठ समारोह में भाग लिया और सामाजिक जागरूकता में इसके लंबे योगदान पर प्रकाश डाला।

Vice President Addresses Kerala Kaumudi Media Event

Vice President Jagdeep Dhankhar addressed the media anniversary event of Kerala Kaumudi in Thiruvananthapuram during August 2026, highlighting the vital role of ethical journalism in strengthening democratic values. During the occasion, he paid rich tributes to the vision of C. V. Kunhiraman, who founded the prominent Malayalam newspaper in 1911. The Vice President emphasized how the publication consistently championed social equality, educational empowerment, and key reform movements across the state throughout its long history. He noted that the publication's legacy of independent reporting and public service continues to serve as an inspiration for modern media organizations navigating contemporary challenges.



Key Points:

- Celebration of media legacy: The Vice President attended the 115th anniversary celebrations of the publication in Alappuzha, highlighting its long contribution to social awakening.

- जिम्मेदार पत्रकारिता का आह्वान: संबोधन में डिजिटल उपकरणों और कृत्रिम बुद्धिमत्ता के बढ़ते प्रभाव के बीच जनविश्वास, निष्पक्षता, सटीकता और मजबूत पत्रकारिता नैतिकता को आवश्यक बताया गया।
- रचनात्मक रिपोर्टिंग पर ध्यान: मीडिया संस्थानों से नवाचार, सकारात्मक सामाजिक बदलाव और सामुदायिक सेवा को उजागर करने का आग्रह किया गया, ताकि नागरिकों को एक मजबूत राष्ट्र के निर्माण की दिशा में प्रेरित किया जा सके।

2. एकसमान राष्ट्रीय समय मानक नियम जारी

उपभोक्ता मामले विभाग ने आधिकारिक रूप से विधिक मापविज्ञान भारतीय मानक समय नियम 2026 अधिसूचित किए हैं,



जिनका उद्देश्य पूरे देश में सभी कानूनी, प्रशासनिक और वाणिज्यिक कार्यों के लिए एकल, एकसमान समय संदर्भ स्थापित करना है। सरकारी विभागों, सार्वजनिक संस्थानों और निजी उद्यमों को अपने डिजिटल बुनियादी ढांचे और अभिलेख प्रणालियों को आधिकारिक ढांचे के अनुरूप करने के लिए 180 दिनों की संक्रमण अवधि दी गई है। साइबर सुरक्षा बढ़ाने और विदेशी उपग्रह-आधारित समय स्रोतों पर निर्भरता को काफी कम करने के लिए, नियमों में सटीक भारतीय मानक समय प्रसार हेतु भारत की स्वदेशी उपग्रह नौवहन प्रणाली, साथ ही स्वीकृत विधिक मापविज्ञान प्रयोगशालाओं का उपयोग अनिवार्य किया गया है, ताकि बैंकिंग, दूरसंचार, परिवहन और ऊर्जा नेटवर्क में सटीक समय समन्वयन सुनिश्चित किया जा सके।

मुख्य बिंदु:

- मानक नियमों की अधिसूचना: विधिक मापविज्ञान भारतीय मानक समय नियम 2026 को सभी कानूनी और प्रशासनिक नेटवर्क में एकसमान समय संदर्भ स्थापित करने के लिए अधिसूचित किया गया है।

- Call for responsible journalism: The address stressed that public trust, fairness, accuracy, and strong journalistic ethics remain essential amidst the rise of digital tools and artificial intelligence.
- Focus on constructive reporting: Media houses were urged to highlight innovation, positive social transformations, and community service to inspire citizens toward building a stronger nation.

2. Uniform National Time Standard Rules Issued

The Department of Consumer Affairs has officially notified the Legal Metrology Indian Standard Time Rules



2026 to establish a single, uniform time reference across all legal, administrative, and commercial operations nationwide. Government departments, public institutions, and private enterprises have been granted a 180-day transition window to synchronize their digital infrastructure and record systems with the official framework. To enhance cybersecurity and significantly reduce dependence on foreign satellite-based timing sources, the rules specifically mandate leveraging NavIC, India's indigenous satellite navigation system, along with approved legal metrology laboratories for precise IST dissemination across banking, telecommunications, transport, and energy networks.

Key Points:

- Notification of standard rules: The Legal Metrology Indian Standard Time Rules 2026 have been notified to establish a uniform time reference across all legal and administrative networks.

- संक्रमण अवधि की समयसीमा: सरकारी विभागों और निजी उद्यमों को अपने डिजिटल बुनियादी ढांचे और आधिकारिक अभिलेख प्रणालियों को निर्धारित मानक के अनुरूप करने के लिए 180 दिन दिए गए हैं।
- विदेशी स्रोतों पर निर्भरता में कमी: यह पहल बैंकिंग, दूरसंचार और विद्युत ग्रिड के लिए सुरक्षित समय समन्वयन सुनिश्चित करने हेतु नाविक जैसी स्वदेशी उपग्रह नौवहन अवसंरचना को बढ़ावा देती है।

3. उज्बेकिस्तान यात्रा के दौरान द्विपक्षीय समझौतों पर हस्ताक्षर

- ✗ अगस्त 2026 में ताशकंद की द्विपक्षीय राजकीय यात्रा के दौरान, भारत और उज्बेकिस्तान ने रणनीतिक संबंधों की 15वीं वर्षगांठ के अवसर पर अपनी मौजूदा साझेदारी को आधिकारिक रूप से व्यापक रणनीतिक साझेदारी में उन्नत किया। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और राष्ट्रपति शावकत मिर्ज़ियोयेव ने व्यापार, रक्षा, महत्वपूर्ण खनिजों और डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना के क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने के लिए एक महत्वाकांक्षी रूपरेखा पर सहमति व्यक्त की। दोनों देशों ने 2030 तक द्विपक्षीय व्यापार को 5 अरब डॉलर तक पहुंचाने का लक्ष्य निर्धारित किया और भारत के नागरिक परमाणु कार्यक्रम को समर्थन देने के लिए उज्बेक यूरेनियम की दीर्घकालिक आपूर्ति के ढांचे पर सहमति व्यक्त की। संयुक्त आयोग को मंत्री स्तर तक उन्नत करके संस्थागत तंत्र को भी मजबूत किया गया।

मुख्य बिंदु:

- रणनीतिक साझेदारी का उन्नयन: दोनों देशों ने राजधानी ताशकंद में आयोजित प्रतिनिधिमंडल स्तर की वार्ता के दौरान द्विपक्षीय संबंधों को आधिकारिक रूप से व्यापक रणनीतिक स्तर तक उन्नत किया।
- दीर्घकालिक ऊर्जा सहयोग: महत्वपूर्ण खनिजों और व्यापार में संबंधों के विस्तार के साथ-साथ यूरेनियम की दीर्घकालिक आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए ठोस समझौतों को अंतिम रूप दिया गया।
- विकास के लिए संस्थागत तंत्र: दोनों पक्षों ने द्विपक्षीय पहलों की निगरानी के लिए एक नया मंत्री स्तर का संयुक्त आयोग और विदेश मंत्री समन्वय परिषद स्थापित की।

- Implementation timeline for transition: Government departments and private enterprises are given 180 days to align their digital infrastructure and official record systems with the official standard.
- Reduced reliance on foreign sources: The initiative promotes indigenous satellite navigation infrastructure like NavIC to ensure secure time synchronization for banking, telecom, and power grids.

3. Bilateral Accords Signed During Uzbekistan Visit

- ✗ During the bilateral state visit to Tashkent in August 2026, India and Uzbekistan officially elevated their existing partnership to a Comprehensive Strategic Partnership to mark the 15th anniversary of their strategic ties. Prime Minister Narendra Modi and President Shavkat Mirziyoyev agreed on an ambitious road map to expand cooperation across trade, defense, critical minerals, and digital public infrastructure. Both nations established a target of five billion dollars in bilateral trade by 2030 and agreed on a long-term supply framework for Uzbek uranium to support India's civil nuclear program. Institutional mechanisms were also strengthened by upgrading the Joint Commission to the ministerial level.

Key Points:

- Elevation of strategic partnership: Both nations formally upgraded bilateral ties to a comprehensive strategic level during delegation talks held in the capital city of Tashkent.
- Long term energy cooperation: Concrete agreements were finalized to secure long term supplies of uranium alongside expanding ties in critical minerals and trade.
- Institutional mechanisms for growth: The two sides established a new ministerial level joint commission and a foreign minister coordination council to oversee bilateral initiatives.

4. उज्बेकिस्तान द्वारा सर्वोच्च राजकीय सम्मान प्रदान

✍ अगस्त 2026 में ताशकंद की अपनी दो दिवसीय राजकीय यात्रा के दौरान, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को विदेशी



नेताओं के लिए उज्बेकिस्तान के सर्वोच्च राजकीय सम्मान, ओलिय दाराजाली दोस्तलिक के आदेश से सम्मानित किया गया। उज्बेक राष्ट्रपति शावकत मिर्ज़ियोयेव ने दोनों देशों के बीच रणनीतिक साझेदारी और सभ्यतागत संबंधों को मजबूत करने में प्रधानमंत्री के उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देने के लिए यह प्रतिष्ठित सम्मान प्रदान किया। अत्यंत विनम्रता के साथ सम्मान स्वीकार करते हुए, प्रधानमंत्री मोदी ने यह सम्मान भारत और उज्बेकिस्तान के 1.4 अरब लोगों के बीच स्थायी मैत्रीपूर्ण संबंधों को समर्पित किया। उन्होंने कहा कि दोस्तलिक शब्द, जिसका अर्थ मित्रता है, क्षेत्रीय स्थिरता के लिए द्विपक्षीय सहयोग को प्रेरित करने वाली मूल भावना को सुंदर ढंग से दर्शाता है।

मुख्य बिंदु:

- सर्वोच्च सम्मान प्रदान: उज्बेकिस्तान के राष्ट्रपति द्वारा भारतीय प्रधानमंत्री को ओलिय दाराजाली दोस्तलिक का आदेश प्रदान किया गया।
- द्विपक्षीय योगदान की मान्यता: यह प्रतिष्ठित राजकीय सम्मान क्षेत्रीय कूटनीतिक सहयोग, पारस्परिक विश्वास और रणनीतिक साझेदारी को मजबूत करने में असाधारण नेतृत्व के लिए प्रदान किया गया।
- राष्ट्र को सम्मान समर्पित: भारतीय नेता ने यह सम्मान 1.4 अरब नागरिकों की साझा सांस्कृतिक विरासत और दीर्घकालिक मित्रता को समर्पित किया।

4. Highest State Honor Conferred by Uzbekistan

✍ During his two-day state visit to Tashkent in August 2026, Prime Minister



Narendra Modi was conferred with the Order of Oliy Darajali Dustlik, Uzbekistan's highest state honour for foreign leaders. Uzbek President Shavkat Mirziyoyev presented the prestigious accolade to recognize the Prime Minister's outstanding contributions toward strengthening the strategic partnership and civilizational ties between the two nations. Accepting the award with utmost humility, Prime Minister Modi dedicated the honour to the enduring bond of friendship between the one point four billion people of India and Uzbekistan. He highlighted that the term Dustlik, meaning friendship, beautifully captures the core sentiment driving bilateral cooperation for regional stability.

Key Points:

- Conferment of supreme award: The Order of Oliy Darajali Dustlik was presented to the Indian Prime Minister by the President of Uzbekistan.
- Recognition of bilateral contribution: The prestigious state award honors exceptional leadership in strengthening regional diplomatic cooperation, mutual trust, and strategic partnership.
- Dedicating award to nation: The Indian leader dedicated the honor to the shared cultural heritage and longstanding friendship of 1.4 billion citizens.

5. भारतीय स्क्वैश खिलाड़ी ने पीएसए बुडापेस्ट ओपन का

खिताब जीता

- भारतीय स्क्वैश खिलाड़ी वेलावन सेंथिलकुमार ने अगस्त 2026 में हंगरी में बुडापेस्ट ओपन जीतकर अपना



पहला पीएसए कॉपर-स्तरीय खिताब हासिल किया। विश्व रैंकिंग में 54वें स्थान पर रहे आठवीं वरीयता प्राप्त भारतीय खिलाड़ी ने फाइनल में स्थानीय खिलाड़ी और नौवीं वरीयता प्राप्त बालाज़ फ़ारकाश को सीधे गेमों में 11-4, 11-2, 11-3 से लगभग तीस मिनट में हराकर शानदार प्रदर्शन किया। यह जीत पीएसए स्क्वैश दौरे पर उनका कुल 11वां खिताब था। फाइनल तक पहुंचने के दौरान सेंथिलकुमार ने क्वार्टर फाइनल में शीर्ष वरीयता प्राप्त और एशियाई खेलों के चैंपियन मलेशिया के ईन यो एनग को सीधे गेमों में हराकर बड़ा उलटफेर किया, जिसके बाद हमवतन वीर चोत्रानी के खिलाफ रोमांचक पांच गेमों की सेमीफाइनल जीत दर्ज की।

मुख्य बिंदु:

- पहली कॉपर-स्तरीय जीत: राष्ट्रीय खिलाड़ी वेलावन सेंथिलकुमार ने फाइनल मुकाबले में सीधे गेमों में शानदार जीत हासिल करके अपना पहला पीएसए कॉपर खिताब जीता।
- स्थानीय दर्शकों के पसंदीदा खिलाड़ी को हराया: आठवीं वरीयता प्राप्त भारतीय ने हंगरी के शीर्ष खिलाड़ी बालाज़ फ़ारकाश को 11-4, 11-2, 11-3 के प्रभावशाली स्कोर से हराया।
- शीर्ष वरीयता प्राप्त प्रतिद्वंद्वियों को चौकाया: प्रतियोगिता के दौरान विश्व के उन्नीसवें नंबर के शीर्ष वरीयता प्राप्त खिलाड़ी के खिलाफ महत्वपूर्ण जीत और पांच गेमों में कठिन सेमीफाइनल जीत शामिल रही।

5. Indian Squash Player Claims PSA Budapest Open Title

- Indian squash star Velavan Senthilkumar secured his maiden PSA



Copper-level title by winning the Budapest Open in Hungary during August 2026. World ranked 54, the eighth-seeded Indian produced a dominant performance in the final, defeating local hero and ninth seed Balazs Farkas in straight games 11-4, 11-2, 11-3 in just around thirty minutes. This victory marked his 11th overall title on the PSA Squash Tour. En route to the summit clash, Senthilkumar stunned top seed and Asian Games champion Eain Yow Ng of Malaysia in straight games in the quarterfinals, followed by a thrilling five-game semifinal victory over compatriot Veer Chotrani.

Key Points:

- Maiden copper level victory: National player Velavan Senthilkumar secured his first PSA Copper title by dominating the final match in straight games.
- Defeating local crowd favorite: The eighth seed Indian outplayed Hungarian top player Balazs Farkas with convincing scores of 11-4, 11-2, 11-3.
- Stunning top seeded opponents: The tournament campaign featured key victories against the world number nineteen top seed alongside a tough five game semifinal win.

6. राष्ट्रीय खेल महासंघ सम्मेलन में सुधार

अगस्त 2026 में आयोजित राष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान केंद्रीय खेल प्राधिकरणों ने भारतीय खेल संगठनों में पारदर्शिता, जवाबदेही और अखंडता बढ़ाने के उद्देश्य से राष्ट्रीय खेल महासंघों के लिए महत्वपूर्ण प्रशासनिक मानकों को और मजबूत किया। प्रशासनिक दिशानिर्देशों के तहत, प्राधिकरणों ने इन महासंघों में प्रशासनिक पदों और कार्यकारी परिषद के पदों पर रहने वाले व्यक्तियों के लिए अधिकतम 70 वर्ष की आयु सीमा को दोहराया। आयु सीमा के अलावा, सम्मेलन ने निष्पक्ष चयन प्रक्रियाओं को प्राथमिकता दी और पक्षपात को समाप्त करने तथा खिलाड़ियों के कल्याण की रक्षा के लिए खुले चयन परीक्षणों की कैमरे पर रिकॉर्डिंग अनिवार्य की। इसके अलावा, महासंघों को प्रतिबंधित पदार्थों की अवैध आपूर्ति करने वाले नेटवर्क को लक्षित करके डोपिंग-रोधी उपायों को मजबूत करने और अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं के लिए उच्च स्तर के घरेलू प्रशिक्षकों को प्रशिक्षित करने हेतु एक मानकीकृत राष्ट्रीय मान्यता ढांचा स्थापित करने का निर्देश दिया गया।



मुख्य बिंदु:

- पारदर्शी चयन का निर्देश: केंद्रीय प्राधिकरणों ने खिलाड़ियों के कल्याण की रक्षा करने और चयन संबंधी विसंगतियों को समाप्त करने के लिए महासंघों को कैमरे पर दर्ज किए गए खुले परीक्षण आयोजित करने का निर्देश दिया।
- मजबूत डोपिंग-रोधी ढांचा: प्रतिबंधित पदार्थों की पूरी आपूर्ति श्रृंखला को लक्षित करने के लिए व्यापक उपायों की रूपरेखा तैयार की गई, ताकि केवल खिलाड़ियों को अलग-अलग दंडित करने के बजाय पूरे नेटवर्क पर कार्रवाई की जा सके।
- घरेलू प्रशिक्षण में निवेश: सरकार ने अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं के लिए उच्च गुणवत्ता वाले घरेलू प्रशिक्षकों को प्रशिक्षित करने हेतु एक राष्ट्रीय मान्यता ढांचा बनाने के लिए रणनीतिक कदमों की घोषणा की।

6. National Sports Federation Conclave Reforms

Union sports authorities reinforced vital governance standards for National Sports Federations during a national conclave held in August 2026, aiming to enhance transparency, accountability, and integrity across Indian sports bodies. Under the administrative guidelines, authorities reiterated a maximum age ceiling of 70 years for individuals holding governance posts and executive council positions in these federations. Beyond age limits, the conclave prioritized fair selection processes by mandating open selection trials recorded on camera to eliminate bias and protect athlete welfare. Furthermore, federations were instructed to strengthen anti-doping measures by targeting illegal supply networks and establish a standardized national accreditation framework to train elite domestic coaches for global competitions.



Key Points:

- Mandate for transparent selection: Union authorities instructed federations to conduct open trials recorded on camera to safeguard athlete welfare and eliminate selection discrepancies.
- Framework for robust anti-doping: Comprehensive measures were outlined to target the entire supply network of banned substances rather than penalizing athletes in isolation.
- Investment in domestic coaching: The government announced strategic steps to create a national accreditation framework to train high quality domestic coaches for global competitions.

7. भारत और चिली के बीच द्विपक्षीय व्यापार वार्ता में

प्रगति

अगस्त 2026 में सैंटियागो में आयोजित उच्च स्तरीय बैठकों के दौरान भारत और चिली ने व्यापक



आर्थिक साझेदारी समझौते के लिए वार्ता में महत्वपूर्ण प्रगति की। भारतीय वाणिज्य सचिव राजेश अग्रवाल ने व्यापार समझौते को गति देने के लिए चिली के अधिकारियों से मुलाकात की, जिसका उद्देश्य वर्ष के अंत तक इसे पूरा करना था। इन वार्ताओं के दौरान नई दिल्ली की रणनीति का एक प्रमुख केंद्र महत्वपूर्ण खनिजों के लिए मजबूत आपूर्ति श्रृंखला स्थापित करने हेतु शुल्क रियायतें प्राप्त करना था। विशेष रूप से, भारत ने लिथियम के लिए स्थिर आयात मार्गों को प्राथमिकता दी—जो विद्युत वाहनों की बैटरियों और हरित संक्रमण प्रौद्योगिकियों का एक महत्वपूर्ण घटक है—और घरेलू स्वच्छ ऊर्जा, विनिर्माण तथा प्रौद्योगिकी लक्ष्यों को समर्थन देने के लिए चिली के विशाल वैश्विक भंडार का लाभ उठाने की कोशिश की।

मुख्य बिंदु:

- व्यापक आर्थिक समझौते पर वार्ता: वरिष्ठ वाणिज्यिक अधिकारियों ने व्यापार पहुंच बढ़ाने के उद्देश्य से व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते के लिए वार्ता को आगे बढ़ाने हेतु सैंटियागो में बैठक की।
- समापन के लिए लक्ष्य निर्धारित: दोनों देशों ने संतुलित वाणिज्यिक लाभ प्रदान करने के लिए वर्ष के अंत से पहले व्यापार समझौते को अंतिम रूप देने की प्रतिबद्धता व्यक्त की।
- महत्वपूर्ण क्षेत्रों पर ध्यान: वार्ताओं में औषधि, महत्वपूर्ण खनिज, कृषि, स्वच्छ ऊर्जा और इंजीनियरिंग उत्पादों जैसे प्रमुख उद्योगों में गहरे सहयोग को प्राथमिकता दी गई।

7. Bilateral Trade Negotiation Progress

Between India and Chile

India and Chile significantly advanced negotiations for a Comprehensive Economic Partnership Agreement during high-level meetings held in Santiago during August 2026. Indian Commerce Secretary Rajesh Agrawal met with Chilean officials to accelerate the trade pact, aiming for its conclusion by the end of the year. A central focus of New Delhi's strategy during these talks was securing tariff concessions to establish resilient supply chains for critical minerals. Specifically, India prioritized stable import channels for lithium—a vital component for electric vehicle batteries and green transition technologies—leveraging Chile's massive global reserves to support domestic clean energy, manufacturing, and technology goals.



Key Points:

- Comprehensive economic pact talks: Senior commercial officials met in Santiago to advance negotiations for a comprehensive economic partnership agreement intended to expand trade access.
- Target set for conclusion: Both nations expressed commitment to finalize the trade agreement before the end of the year to deliver balanced commercial benefits.
- Focus on vital sectors: Discussions prioritized deeper cooperation across key industries such as pharmaceuticals, critical minerals, agriculture, clean energy, and engineering products.

8. राष्ट्रपति राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान के परिसरों के संयुक्त दीक्षांत समारोह में भाग लेंगी

राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान की आधिकारिक आगंतुक के रूप में अपनी भूमिका निभाते हुए, राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने अगस्त 2026 में नई दिल्ली में आयोजित पहली राष्ट्रीय संयुक्त दीक्षांत समारोह की अध्यक्षता मुख्य अतिथि के रूप में की। इस ऐतिहासिक कार्यक्रम में देश भर के 18 राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान परिसरों के स्नातक छात्रों को एक साथ लाया गया, ताकि उनकी डिग्रियों के औपचारिक प्रदान किए जाने का अवसर मनाया जा सके। केंद्रीय वस्त्र मंत्री गिरिराज सिंह ने भी वरिष्ठ सरकारी अधिकारियों और प्रमुख उद्योग प्रतिनिधियों के साथ इस महत्वपूर्ण समारोह में भाग लिया। भव्य समारोह के दौरान, विभिन्न डिग्री कार्यक्रमों में उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले छात्रों को शैक्षणिक स्वर्ण पदक प्रदान किए गए, जिसके बाद व्यक्तिगत परिसर-वार डिग्री वितरण कार्यक्रम शुरू हुए।



मुख्य बिंदु:

- स्नातकों के लिए संयुक्त दीक्षांत समारोह: भारत की राष्ट्रपति 18 क्षेत्रीय परिसरों के छात्रों को एक साथ लाने वाले संयुक्त दीक्षांत समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में भाग लेंगी।
- शीर्ष रचनात्मक प्रतिभा का सम्मान: रचनात्मकता और उत्कृष्ट शैक्षणिक उपलब्धि का सम्मान करने के लिए विभिन्न कार्यक्रमों में उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले छात्रों को शैक्षणिक स्वर्ण पदक प्रदान किए जाएंगे।
- रचनात्मक अर्थव्यवस्था को मजबूत करना: संबोधन में आर्थिक विकास के लिए युवा डिजाइन पेशेवरों द्वारा पारंपरिक शिल्प को तकनीकी नवाचार के साथ जोड़ने की भूमिका पर प्रकाश डाला जाएगा।

8. President to Attend Combined Graduation Ceremony of NIFT Campuses

President Droupadi Murmu, functioning in her capacity as the official Visitor of the National Institute of Fashion Technology, presided as the Chief Guest over the first-ever national combined convocation ceremony held in New Delhi during August 2026. The landmark event brought together graduating students from 18 NIFT campuses across the country to mark the formal conferment of their degrees. Union Minister for Textiles Giriraj Singh also attended the milestone gathering alongside senior government officials and key industry representatives. During the grand ceremony, academic gold medals were awarded to top-performing students across various degree programs before individual campus-wise degree distribution events commenced.



Key Points:

- Combined convocation for graduates: The President of India will attend as chief guest for the combined graduation ceremony uniting students across 18 regional campuses.
- Recognizing top creative talent: Academic gold medals will be presented to top performing students across various programs to honor creativity and high scholastic achievement.
- Strengthening the creative economy: The address will highlight the role of young design professionals in blending traditional crafts with technological innovation for economic growth.

9. नई दिल्ली में संयुक्त सैन्य युद्ध कार्यक्रम का समापन

भारतीय सशस्त्र बलों ने सफलतापूर्वक एकीकृत त्रिशूल अभ्यास का आयोजन किया, जो निर्बाध अंतर-संचालनीयता और तीनों सेनाओं की युद्ध क्षमताओं



को मान्य करने के उद्देश्य से एक प्रमुख संयुक्त बहु-क्षेत्रीय सैन्य कार्यक्रम था। भारतीय थल सेना, भारतीय नौसेना और भारतीय वायु सेना के बीच परिचालन समन्वय को बढ़ाने के लिए आयोजित इस एकीकृत अभ्यास में कई परिचालन क्षेत्रों में जटिल युद्धाभ्यास, एकीकृत कमान नेटवर्क और संयुक्त खुफिया, निगरानी तथा टोही संसाधनों का परीक्षण किया गया। सैन्य नेतृत्व ने अभ्यास की समीक्षा की और इस बात पर जोर दिया कि कार्यक्रम ने एकीकृत रंगमंचीय युद्धनीति को मान्य किया तथा राष्ट्रीय सुरक्षा तैयारियों को मजबूत किया। अभ्यास का सफल समापन आधुनिक रक्षा चुनौतियों का प्रभावी ढंग से सामना करने में सक्षम समन्वित और भविष्य के लिए तैयार सशस्त्र बलों के निर्माण के प्रति भारत की निरंतर प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

मुख्य बिंदु:

- रणनीतिक भविष्य के युद्ध का पाठ्यक्रम: बहु-क्षेत्रीय अभियानों के कार्यक्रम का तीसरा संस्करण मानेकशा केंद्र में संपन्न हुआ, जिसका उद्देश्य सैन्य शाखाओं के बीच संयुक्त तकनीकी तैयारी का निर्माण करना था।
- नागरिक-सैन्य प्रौद्योगिकी समन्वय: प्रशिक्षण में निजी उद्योग, रक्षा नवाचार उद्यम और वैज्ञानिक शोधकर्ता शामिल हुए, ताकि आधुनिक युद्ध अवसंरचना और संज्ञानात्मक रक्षा में आत्मनिर्भरता को बढ़ावा दिया जा सके।
- उन्नत युद्ध-अभ्यास: तीनों सेनाओं के अधिकारियों ने विषय विशेषज्ञों के मार्गदर्शन में रणनीतिक युद्ध-अभ्यास में भाग लिया, ताकि बहु-क्षेत्रीय वातावरण में परिचालन सिद्धांत को बेहतर बनाया जा सके।

9. Joint Military Warfare Program Concludes in New Delhi

The Indian Armed Forces successfully conducted Exercise Integrated Trishul, a major joint multi-domain military program aimed at validating seamless interoperability and tri-services warfare capabilities. Held to enhance operational synergy among the Indian Army, Indian Navy, and Indian Air Force, the integrated exercise tested complex combat maneuvers, unified command networks, and joint intelligence, surveillance, and reconnaissance assets across multiple operational domains. Military leadership reviewed the exercise, emphasizing that the program validated integrated theater tactics and reinforced national security preparedness. The successful culmination of the exercise highlights India's ongoing commitment to building synchronized, future-ready armed forces capable of countering modern defense challenges efficiently.



Key Points:

- Strategic Future Warfare Course: The third edition of the multi domain operations program concluded at Manekshaw Centre to build joint technological readiness across military branches.
- Civil military technology fusion: The training involved private industry, defence startups, and scientific researchers to boost self reliance in modern warfare infrastructure and cognitive defense.
- Advanced war gaming exercises: Tri service officers participated in strategic war games mentored by subject matter experts to refine operational doctrine in multi domain environments.

10. वास्तविक समय निगरानी के साथ राष्ट्रव्यापी चिकित्सा प्रवेश परीक्षा आयोजित

राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी ने परीक्षा की सत्यनिष्ठा की रक्षा के लिए उन्नत तकनीकी सुरक्षा उपायों के साथ राष्ट्रव्यापी चिकित्सा प्रवेश परीक्षाएं आयोजित कीं। पूरी तरह सुरक्षित और प्रश्नपत्र-रिसाव से मुक्त वातावरण सुनिश्चित करने के लिए, स्वायत्त संगठन ने नियंत्रण कक्षों से निगरानी की जाने वाली प्रत्यक्ष दूरदर्शन निगरानी प्रणालियों के साथ वास्तविक समय कृत्रिम बुद्धिमत्ता निगरानी तंत्र तैनात किया। कड़े सुरक्षा प्रोटोकॉल में प्रत्येक अभ्यर्थी के लिए अनिवार्य आधार-संबद्ध जैवमितीय प्रमाणीकरण और चेहरे की पहचान शामिल थी, जिससे प्रवेश जांच के दौरान प्रतिरूपण के जोखिम को प्रभावी रूप से समाप्त किया गया। देशभर के केंद्रों पर हजारों इलेक्ट्रॉनिक अवरोधकों और हजारों आभासी तथा भौतिक पर्यवेक्षकों के सहयोग से इस उच्च-तकनीकी निगरानी नेटवर्क ने महत्वपूर्ण राष्ट्रीय प्रवेश परीक्षा का सुचारु, निष्पक्ष और पारदर्शी संचालन सुनिश्चित किया।

मुख्य बिंदु:

- राष्ट्रव्यापी परीक्षा का सफल आयोजन: 260000 से अधिक स्नातकोत्तर चिकित्सा अभ्यर्थियों ने सैकड़ों परीक्षा केंद्रों पर आयोजित प्रवेश परीक्षा में भाग लिया।
- उन्नत डिजिटल निगरानी प्रणालियां: एकल पाली की परीक्षा के दौरान अनियमितताओं को रोकने के लिए व्यापक वास्तविक समय केंद्रीय निगरानी और कड़े सुरक्षा प्रोटोकॉल लागू किए गए।
- आधिकारिक पर्यवेक्षकों की तैनाती: परिचालन सत्यनिष्ठा और निष्पक्ष प्रशासन सुनिश्चित करने के लिए हजारों नियुक्त संकाय सदस्यों और स्वतंत्र पर्यवेक्षकों ने सीधे परीक्षा केंद्रों की निगरानी की।

10. Nationwide Medical Entrance Test Conducted with Real Time Oversight

The National Testing Agency (NTA) conducted nationwide medical entrance examinations featuring advanced technological safeguards to protect testing integrity. To ensure a completely secure and leak-free environment, the autonomous organization deployed real-time artificial intelligence oversight alongside live CCTV surveillance feeds monitored from control rooms. Strict security protocols included compulsory Aadhaar-linked biometric authentication and facial recognition for every candidate, effectively eliminating impersonation risks during entry checks. Supported by tens of thousands of electronic jammers and thousands of virtual and physical observers across centers nationwide, this high-tech surveillance network ensured smooth, fair, and transparent execution of the crucial national entrance assessment.

Key Points:

- Successful nationwide exam execution: Over 260000 post graduate medical candidates appeared for the entrance examination conducted across hundreds of test centers.
- Enhanced digital monitoring systems: Comprehensive real time central oversight and strict security protocols were implemented to prevent malpractice during the single shift examination.
- Deployment of official observers: Thousands of appointed faculty members and independent observers monitored exam centers directly to ensure operational integrity and fair administration.



दैनिक समसामयिक

DAILY

CURRENT AFFAIRS

MCQs

प्रश्नोत्तरी

Q1. अगस्त 2026 में राष्ट्रव्यापी चिकित्सा प्रवेश परीक्षा में वास्तविक समय कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित निगरानी और प्रत्यक्ष दूरदर्शन निगरानी प्रणाली का उपयोग किस संगठन द्वारा किया गया ?

- (a) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान
- (b) राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग
- (c) राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी
- (d) केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

Q2. भारतीय सशस्त्र बलों द्वारा तीनों सेनाओं की एकीकृत युद्ध क्षमताओं के परीक्षण के लिए आयोजित संयुक्त बहु-क्षेत्रीय सैन्य अभ्यास का नाम क्या था ?

- (a) भारत शक्ति अभ्यास
- (b) एकीकृत त्रिशूल अभ्यास
- (c) विजय प्रहार अभ्यास
- (d) संप्रति अभ्यास

Q3. अगस्त 2026 में राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान के परिसरों के प्रथम राष्ट्रीय संयुक्त दीक्षांत समारोह की अध्यक्षता राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस शहर में की ?

- (a) नई दिल्ली
- (b) बेंगलुरु
- (c) मुंबई
- (d) हैदराबाद

Q4. अगस्त 2026 में भारत ने चिली से किस महत्वपूर्ण हरित संक्रमण खनिज के लिए स्थिर आयात मार्ग सुनिश्चित करने हेतु शुल्क रियायतों की मांग की ?

- (a) कोबाल्ट
- (b) निकल
- (c) दुर्लभ मृदा तत्व
- (d) लिथियम

Q5. अगस्त 2026 में राष्ट्रीय खेल महासंघों में प्रशासनिक पदाधिकारियों के लिए अधिकतम आयु सीमा कितनी निर्धारित की गई ?

- (a) 65 वर्ष
- (b) 80 वर्ष
- (c) 75 वर्ष
- (d) 70 वर्ष

Q6. अगस्त 2026 में बुडापेस्ट ओपन जीतकर अपना पहला पीएसए कॉपर-स्तरीय खिताब किस भारतीय स्क्वैश खिलाड़ी ने जीता ?

- (a) अभय सिंह
- (b) वेलावन सेंथिलकुमार
- (c) हरिंदर पाल संधू
- (d) रमीट टंडन

Q1. In August 2026, which organization conducted the nationwide medical entrance examination using real-time Artificial Intelligence-based monitoring and live television surveillance systems?

- (a) All India Institute of Medical Sciences
- (b) National Medical Commission
- (c) National Testing Agency
- (d) Central Board of Secondary Education

Q2. What was the name of the joint multi-domain military exercise conducted by the Indian Armed Forces to test the integrated warfighting capabilities of all three services in August 2026?

- (a) Bharat Shakti Exercise
- (b) Integrated Trishul Exercise
- (c) Vijay Prahar Exercise
- (d) Sampri Exercise

Q3. In which city did President Droupadi Murmu preside over the first-ever National Joint Convocation of the National Institute of Fashion Technology campuses in August 2026?

- (a) New Delhi
- (b) Bengaluru
- (c) Mumbai
- (d) Hyderabad

Q4. During trade negotiations in August 2026, for which critical green-transition mineral did India seek tariff concessions from Chile to ensure stable import routes?

- (a) Cobalt
- (b) Nickel
- (c) Rare Earth Elements
- (d) Lithium

Q5. According to the administrative guidelines strengthened at the National Sports Federation Conference in August 2026, what was the maximum age limit prescribed for office-bearers holding administrative positions in National Sports Federations?

- (a) 65 years
- (b) 80 years
- (c) 75 years
- (d) 70 years

Q6. Which Indian squash player won the Budapest Open in Hungary in August 2026 to claim his first PSA Copper-level title?

- (a) Abhay Singh
- (b) Velavan Senthilkumar
- (c) Harinder Pal Sandhu
- (d) Ramit Tandon

Q7. अगस्त 2026 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को उज्बेकिस्तान के सर्वोच्च राजकीय सम्मान से सम्मानित किया गया। इस सम्मान का आधिकारिक नाम क्या है?

- (a) स्वर्ण गरुड़ का आदेश
- (b) अमीर तैमूर का आदेश
- (c) ओलिय दाराजाली दोस्तलिक का आदेश
- (d) जनसमुदायों की मित्रता का आदेश

Q8. अगस्त 2026 में भारत और उज्बेकिस्तान ने अपने मौजूदा रणनीतिक संबंधों को किस स्तर के ढांचे में उन्नत किया?

- (a) व्यापक रणनीतिक साझेदारी
- (b) उन्नत वैश्विक गठबंधन
- (c) विशेष एवं विशेषाधिकार प्राप्त रणनीतिक साझेदारी
- (d) एकीकृत भारत-मध्य एशिया समझौता

Q9. विदेशी उपग्रह-आधारित समय स्रोतों पर निर्भरता कम करने के लिए सटीक भारतीय मानक समय प्रसारित करने हेतु किस स्वदेशी भारतीय नौवहन प्रणाली का उपयोग किया जाएगा?

- (a) गगन
- (b) भुवन
- (c) आईआरएनएसएस-2
- (d) नाविक

Q10. अगस्त 2026 में केरल कौमुदी समाचार पत्र के संस्थापक के रूप में किस व्यक्ति को श्रद्धांजलि अर्पित की गई, जिन्होंने वर्ष 1911 में इसकी स्थापना की थी?

- (a) के. पी. केशवमेनन
- (b) सी. वी. कुन्हीरामन
- (c) के. सुकुमारन
- (d) वक्कम मौलवी

Q7. In August 2026, Prime Minister Narendra Modi was conferred Uzbekistan's highest state honour. What is the official name of this honour?

- (a) Order of the Golden Eagle
- (b) Order of Amir Timur
- (c) Order of Oliy Darajali Do'stlik
- (d) Order of Friendship of Peoples

Q8. During the bilateral state visit to Tashkent in August 2026, to which level did India and Uzbekistan upgrade their existing strategic relationship?

- (a) Comprehensive Strategic Partnership
- (b) Enhanced Global Alliance
- (c) Special and Privileged Strategic Partnership
- (d) Integrated India-Central Asia Agreement

Q9. Which indigenous Indian navigation system will be used to disseminate precise Indian Standard Time to reduce dependence on foreign satellite-based time sources under the August 2026 regulations?

- (a) GAGAN
- (b) Bhuvan
- (c) IRNSS-2
- (d) NavIC

Q10. Who was the founder of the Kerala Kaumudi newspaper, established in 1911, who was paid tribute to during the media anniversary programme in August 2026?

- (a) K. P. Kesava Menon
- (b) C. V. Kunhiraman
- (c) K. Sukumaran
- (d) Vakkom Moulavi

उत्तरमाला (Answer Key)

1 C 2 B 3 A 4 D 5 D 6 B 7 C 8 A 9 D 10 B

